

Số: /KH-UBND

Tân Hòa, ngày tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm năm 2024 trên địa bàn xã Tân Hòa

I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH TRÊN ĐÀN GIA SÚC NĂM 2024

1. Tình hình dịch bệnh

Trong năm những năm gần đây địa bàn tỉnh, huyện đã xảy ra một số dịch bệnh ở gia súc như: Bệnh lở mồm long móng, bệnh tụ huyết trùng trâu bò, dịch tả lợn Châu phi... Ngoài ra các bệnh khác vẫn xảy ra lẻ tẻ, rải rác như lép tô, tiêu chảy trên đàn lợn; bệnh tụ huyết trùng trên đàn gia cầm... Nhìn chung dịch bệnh xảy ra đã được phát hiện sớm và khoanh vùng, không chể kíp thời vì vậy không phát sinh, lây lan ra diện rộng.

Nguyên nhân phát sinh: Thời tiết bất lợi và diễn biến bất thường làm giảm sức đề kháng của vật nuôi; các ổ dịch cũ; gia súc mắc bệnh được mang từ nơi khác đến; các hoạt động buôn bán, vận chuyển, giết mổ động vật tại các địa phương chưa được kiểm soát chặt chẽ; ý thức của người dân về công tác phòng, chống dịch bệnh chưa cao... Do vậy luôn tiềm ẩn nguy cơ tái bùng phát các dịch bệnh trên đàn vật nuôi, đặc biệt là các loại dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm như: Cúm gia cầm, Tụ huyết trùng, Lở mồm long móng ở gia súc, Dịch tả lợn Châu phi, Tai xanh ở lợn, bệnh Đại ở chó, mèo...

2. Nhận định tình hình dịch bệnh

Dự báo năm 2024, các ổ dịch sẽ vẫn phát ra rải rác trên địa bàn đặc biệt tại các vùng có hoạt động chăn nuôi gia súc gia cầm phát triển, khu vực có ổ dịch cũ...

3. Những hạn chế, bất cập

- Do điều kiện chăn nuôi gia súc, gia cầm của xã chủ yếu là chăn nuôi nhỏ lẻ, ý thức phòng chống dịch bệnh của một số hộ chăn nuôi chưa cao do vậy còn gặp khó khăn trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Trang thiết bị cho thú y viên đã được củng cố bước đầu nhưng vẫn còn thiếu.

- Công tác tiêm phòng còn gặp nhiều khó khăn, một số các hộ chăn nuôi chưa thực sự quan tâm vẫn chủ quan, lơ là trong việc tiêm phòng các loại vắc xin cho vật nuôi dẫn đến kết quả tiêm phòng chưa đạt yêu cầu, do vậy nguy cơ dịch bệnh dễ xảy ra và lây lan.

- Hiện nay xã Tân Hòa không có nhân viên thú y.

II. KẾ HOẠCH CHỦ ĐỘNG PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH TRÊN ĐÀN GIA SÚC, GIA CẦM TRÊN ĐỊA BÀN XÃ NĂM 2024

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích

- Chủ động ngăn chặn bệnh Dịch tả lợn Châu phi trên lợn; bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò bùng phát lại trên địa bàn xã;

- Chủ động phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; không chế được một số loại bệnh nguy hiểm như: Cúm gia cầm, Tụ huyết trùng, Lở mồm long móng gia súc; tai xanh ở lợn (PRRS); bệnh dại chó, mèo và một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác góp phần ổn định, phát triển sản xuất; đảm bảo an toàn thực phẩm cho cộng đồng;

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên các đoàn thể chính trị, xã hội và các tầng lớp nhân dân, cơ sở chăn nuôi, người dân về công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.

1.2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức triển khai thực hiện phải có sự chỉ đạo và phối kết hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cấp, các ngành từ xã đến thôn và cả hệ thống chính trị, huy động được toàn dân tích cực tham gia thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên vật nuôi phải tuân thủ theo quy định của Luật Thú y và Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, hướng dẫn của Cục Thú y, chỉ đạo của UBND tỉnh.

2. Nội dung phòng, chống dịch bệnh động vật và các giải pháp

2.1. Khi chưa xuất hiện dịch bệnh

a) Công tác thông tin tuyên truyền, tập huấn:

- UBND xã tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, chỉ đạo các cán bộ chuyên môn phụ trách tổ chức tuyên truyền phòng chống dịch bệnh động vật nguy hiểm ở gia súc, gia cầm; dịch bệnh không chỉ thiệt hại đối với sản xuất mà còn ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe, tính mạng của con người; nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên và mọi người dân trong công tác phòng, chống bệnh động vật.

- Tổ chức các đợt tuyên truyền chuyên sâu, trọng điểm về tiêm phòng vắc xin, tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi, các biện pháp phòng ngừa lây nhiễm dịch bệnh từ động vật sang người.

- Thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác tình hình dịch bệnh cúm gia cầm, dịch tả châu phi, tai xanh ở lợn, lở mồm long móng gia súc và các dịch bệnh khác ở động vật trên địa bàn của tỉnh, huyện, xã.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các hệ thống phương tiện thông tin đại chúng: Như loa truyền thanh của xã, tờ rơi để phổ biến cho toàn thể nhân dân. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ và mọi người dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh động vật.

- Tham gia tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn cho lực lượng Thú y ở cấp trên tổ chức trực tiếp tham gia tiêm phòng, giám sát dịch bệnh gia súc, gia

cầm tại cơ sở. Tập huấn cho hộ chăn nuôi về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và chăn nuôi an toàn sinh học, không sử dụng chất cấm, hoá chất, kháng sinh cấm; không lạm dụng thuốc thú y, hóa chất xử lý, cải tạo môi trường...

b) Về giám sát dịch bệnh:

- Công tác giám sát dịch bệnh phải được thực hiện đến từng thôn, bản, hộ chăn nuôi. Khi có dịch kịp thời phát hiện, khai báo tới chính quyền, cán bộ thú y xã, giúp cơ quan chuyên môn áp dụng ngay các biện pháp phòng, chống dịch, không để lây lan ra diện rộng.

c) Tiêm vắc xin phòng bệnh:

- Phạm vi, đối tượng:

+ Phạm vi tiêm phòng: Tại 04/04 thôn trên địa bàn.

+ Đối tượng vật nuôi: Trâu, bò, lợn, chó, mèo, gia cầm trong diện tiêm phòng.

- Số lượng vật nuôi thuộc diện phải tiêm phòng đạt từ 80% tổng đàn trở lên. Trong trường hợp dịch bệnh xảy ra sẽ thực hiện tiêm phòng bao vây ổ dịch, vùng bị dịch uy hiếp, vùng đệm theo quy định của Bộ Nông nghiệp và PTNT và hướng dẫn của Cục Thú y.

- Tổng số vật nuôi dự kiến tiêm phòng vắc xin trên địa bàn xã năm 2024: Trâu 125 con, Bò 08 con, lợn 515 con, gia cầm khoảng 12.000 con.

d) Công tác tiêu độc, khử trùng môi trường:

- Trên cơ sở kế hoạch của huyện chuẩn bị đầy đủ vật tư hóa chất, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh và cấp phát khẩn cấp khi có dịch xảy ra, để các xã thực hiện và giám sát sử dụng đảm bảo hiệu quả cao.

- Địa bàn vệ sinh khử trùng tiêu độc định kỳ là 04/04thôn; chú trọng thực hiện ở khu vực chăn nuôi tập trung, mật độ cao, ổ dịch cũ, khu vực thu gom, Đối với chăn nuôi hộ gia đình có chăn nuôi gia súc, gia cầm thường xuyên quét dọn sạch sẽ khu vực nuôi nhốt gia súc, gia cầm; thu gom phân rác, độn chuồng để đốt hoặc chôn...(theo Phụ lục số 08 Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn).

đ) Kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y:

- Thực hiện kiểm dịch tận gốc đối với động vật và sản phẩm động vật; kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển động vật và sản phẩm động vật ra, vào địa bàn huyện theo Thông tư số 25/2016/TT-BNN ngày 30/6/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về kiểm dịch động vật trên cạn.

- Tăng cường hiệu quả hoạt động công tác kiểm soát giết mổ và vệ sinh thú y để ngăn ngừa nguy cơ lây lan dịch bệnh từ bên ngoài vào địa bàn xã; tịch thu, tiêu huỷ không bồi thường động vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc xuất xứ; buôn bán động vật có biểu hiện bị bệnh hoặc chết do bệnh.

- Xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển, buôn bán, giết mổ động vật chưa qua kiểm dịch thú y.

- Tăng cường kiểm tra vệ sinh thú y đối với động vật, sản phẩm động vật tại

các tụ điểm buôn bán.

2.2. Khi có dịch xảy ra

- Khi có thông tin từ Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các cơ quan liên quan, UBND xã thực hiện đồng bộ các biện pháp khoanh vùng bao vây, khống chế ổ dịch theo quy định của Luật Thú y và Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các hướng dẫn của Cục Thú y, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn và trung tâm phát triển Nông nghiệp của huyện.

- Quản lý ổ dịch: Quản lý việc xuất, nhập, cách ly điều trị hoặc xử lý tiêu hủy theo quy định đối với từng loại bệnh dịch.

- Thông báo cho trung tâm phát triển nông nghiệp Lấy mẫu xét nghiệm xác định nhanh, chính xác mầm bệnh và có giải pháp khống chế phù hợp.

- Vệ sinh tiêu độc khử trùng chuồng trại, môi trường chăn nuôi, những nơi nguy cơ cao theo hướng dẫn của cơ quan Thú y.

- Điều tra mở rộng, tăng cường giám sát phát hiện dịch bệnh trên địa bàn. Trong trường hợp cần thiết thông tin cơ quan chuyên môn cấp trên tiến hành lấy mẫu giám sát chủ động.

- Quản lý vùng dịch: Xác định vùng dịch, vùng khống chế, vùng đệm; thống kê đàn vật nuôi trong từng vùng để áp dụng các biện pháp phù hợp.

- Tổ chức tiêm phòng bao vây vùng đệm, vùng khống chế và tiêm thẳng vắc xin vào ổ dịch theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

- Công bố dịch và công bố hết dịch theo quy định tại Luật Thú y.

2.3. Công tác phối hợp xử lý động vật và sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc

UBND xã phối hợp cùng các cơ quan chức năng liên quan tăng cường đấu tranh ngăn chặn và bắt giữ, tiêu hủy động vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc, không đủ tiêu chuẩn vệ sinh thú y lưu thông trên địa bàn xã.

3. Ủy ban nhân dân xã

- Xây dựng kế hoạch chi tiết cụ thể và trực tiếp tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật cụ thể đến thôn, xóm trên địa bàn.

- Thành lập các tổ giám sát và giao cho các trưởng thôn, cán bộ thú y cơ sở theo dõi, giám sát dịch bệnh đến tận thôn, xóm, hộ chăn nuôi, tiếp nhận và báo cáo thông tin về dịch bệnh động vật. Phát hiện sớm các ổ dịch nhằm kịp thời bao vây, khống chế không để dịch lây lan.

- Thống kê đàn vật nuôi của địa phương chính xác, lập kế hoạch tiêm phòng theo kế hoạch phòng chống dịch bệnh động vật của tỉnh, huyện; thông báo cho người chăn nuôi về kế hoạch tiêm phòng để hộ chăn nuôi chủ động phối hợp, thực hiện.

- Thành lập các đội phun tiêu độc khử trùng trực tiếp thực hiện tiêu độc khử trùng nơi công cộng, nơi nguy cơ cao như khu vực chợ, nơi tập trung thu gom gia

súc, gia cầm... theo quy định; hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện tiêu độc khử trùng của các trại, hộ chăn nuôi; huy động mọi nguồn nhân lực, vật lực thực hiện vệ sinh tiêu độc khử trùng.

- Bố trí diện tích đất đai dự phòng ở các khu vực thôn, xóm để phục vụ tiêu hủy động vật khi xảy ra dịch.

- Huy động các tổ chức đoàn thể ở các địa phương, vận động nhân dân đồng thuận và tham gia hưởng ứng thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo kế hoạch; tăng cường tuyên truyền trên loa truyền thanh về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi.

- Chịu trách nhiệm quản lý chặt chẽ vắc xin, vật tư, hóa chất và kinh phí được hỗ trợ và bảo đảm chỉ đúng đối tượng theo quy định; kiên quyết xử lý các trường hợp không chấp hành quy định về phòng, chống dịch bệnh tại địa bàn quản lý.

4. Các trường thôn

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động các đoàn thể ở thôn, nhân dân các hộ chăn nuôi đồng thuận và tham gia hưởng ứng thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo kế hoạch cho đàn vật nuôi.

- Trong thôn có biểu hiện dịch bệnh thì báo cáo kịp thời về UBND xã (qua thú y viên hoặc công chức NL-TL xã) để báo cáo phòng chuyên môn có hướng xử lý kịp thời .

Trên đây là Kế hoạch phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã năm 2024 đề nghị các trường thôn, khuyến nông viên, công chức chuyên môn phối hợp triển khai tốt các nội dung trên./.

CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- Phòng NN&PTNT huyện;
- Trung tâm DVNN huyện;
- ĐU, HĐND xã
- CT, PCT UBND xã;
- Khuyến nông viên;
- Lưu: VP, ĐC.

Đặng Văn Chiến